共青团玉溪师范学院委员会文件
玉师院团字〔2019 〕4 号

关于组织开展玉溪师范学院 2019 年“学雷锋志愿服

务月”系列活动的通知

各学院团委、校青年志愿者协会及各分会：

在全国第 56 个“学雷锋”纪念日来临之际，为认真贯彻落

实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻

落实全国宣传思想工作会议精神，大力弘扬雷锋精神，深入开展

学雷锋活动，推进学雷锋志愿服务制度化、常态化、持久化，强

化责任意识、劳动意识、奉献意识，营造向上向善、见贤思齐、

德行天下的良好风尚，学校将开展 2019 年“学雷锋志愿服务月”

系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“崇德向善凝心聚力 奉献友爱筑梦玉师”

二、承办单位

各学院团委、玉溪师范学院青年志愿者协会及分会

三、活动时间

2019 年 3 月

http://www.baidu.com/link?url=t-0eA8AGGRWQ_MQpHfqZxGa3iz7v9Sk1v8c6PGtYC4PrFhb2i-o2B8vFf07VVvMP

四、活动安排

(一)“献出点滴爱 奉献新时代”募捐活动

通过组织以“献出点滴爱 奉献新时代”为主题的闲置物品

募捐活动，与玉溪市义工联、学校图书馆、学校易班对接，将筹

集的衣物、文具通过“布衣工程”分类、清洗、消毒、打包处理，

捐赠到贫困有需要的地区或我校挂钩扶贫点，助力脱贫攻坚；将

筹集的旧书籍、闲置书籍，经过分类、筛选，将适合的捐赠到学

校图书馆和学校易班，学校师生通过易班网薪商兑换需要的书

籍，雨伞用于启动“校园爱心雨伞，”以我们的微薄之力传递爱，

保护环境，提高资源利用率，服务他人，奉献社会（详细方案见

附件一）。

（二）“争做校园小卫士”校园清理活动

由校青协统筹，各学院团委、青年志愿者协会组织志愿者于

3 月 23 日进行校园白色垃圾清理、除杂草等活动。

要求：1.以各学院团委、青年志愿者协会为单位于3月19日20:00

前报名参加活动；2.校青协根据需要清理的区域进行划分，各学

院组织志愿者在规定区域开展活动。3.各学院根据志愿者实际参

与志愿时数进行志愿服务时数认证。（详细方案见附件二）

（三）时代雷锋进社区 处处传播玉师情

1.“我为雷锋精神代言”各学院志愿服务活动

以校、院两级青年志愿者协会及其他学生组织（社团）为单位，

组织全校青年志愿者在校内外开展阳光助残、关爱留守儿童、关

爱农民工子女、敬老爱老、党员团员进社区、学习教育、课业辅

导、公益捐赠、文体娱乐等关爱他人的志愿服务活动；宣讲、开

展生态文明、节水护水、低碳生活、环境保护和清扫、爱护书籍、

整理图书、文明就餐等关爱自然、关爱社会的志愿服务活动；各

学院青年志愿者协会结合本学院专业特色和实际情况，围绕“一

学院一品牌”志愿服务项目，为广大师生提供切实有效的志愿服

务。

要求：（1）紧扣活动主题；（2）以学院为单位组织开展的志

愿活动不少于 1 次；（3）请各学院将活动开展的策划、开展情况、

活动总结、活动照片等相关材料整理成汇报书，并于 3 月 26 日

前将电子版和纸质版材料统一上交至校青协办公室（电子版发送

至 3219655453@qq.com）；（4）活动将纳入“全国志愿服务信息

系统”，请收集保存好材料，方便后期录入；（5）此次活动开展

情况将纳入各学院青年志愿者协会年底考核，请各学院认真对

待、积极参与。

2.“二零一九 衣旧情深”“布衣工程”项目

启动本学期“布衣工程”志愿服务项目，以学院青协为单位组织

志愿者，自愿报名，根据校青协安排，前往玉溪市义工联进行“布

衣工程”。（详细方案见附件三）

3.“志愿成就爱心 桔灯伴我成长 ”“小桔灯支教”项目

启动本学期“小桔灯夜校”支教志愿服务项目，校青协通过向各

学院分配名额、组织面试、考核，招募新志愿者，推动志愿服务

专业化、制度化、持续划的同时增强同学们的社会实践能力（详

细方案见附件四）。

五、活动要求

（一）思想重视，加强组织。各分会要高度重视，充分认识此次

活动的重要意义，按照此次活动的总体要求，做好活动的筹备和

组织实施工作；

（二）创新形式，务求实效。各分会要结合工作实际，把学雷锋

活动与践行社会主义核心价值观结合起来，组织丰富多彩的志愿

服务活动；

（三）营造氛围，注重成效。在志愿服务活动中，要突出志愿服

务的标识，佩带志愿者徽章与红帽，打志愿者服务旗。利用各方

面资源和力量，积极营造氛围，加大活动开展情况的宣传力度，

扩大活动的覆盖面。

（四）积极参与，热心服务。凡参与志愿服务活动的学生，服务

时数均会记录在《玉溪师范学院志愿服务实施方案》志愿服务时

数中。

共青团玉溪师范学院委员会

2019 年 3 月

共青团玉溪师范学院委员会 2019 年 3月 4日印发